
 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ БАКЧАРСКОГО РАЙОНА 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 30.10.2015  № 616  
 

Об утверждении муниципальной программы 
«Развитие физической культуры и спорта на 
территории муниципального образования 
Бакчарский район на 2016-2020 годы » 

 

 
 
В целях усиления работы в сфере патриотического воспитания в МО «Бакчарский 

район»,  
 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 
 
 
          1.Утвердить муниципальную программу «Развитие физической культуры и спорта на 
территории муниципального образования Бакчарский район на 2016-2020 годы » согласно 
приложению №1. 

2. Настоящее постановление действует с момента подписания и распространяется на 
правоотношения, возникшие с 01.01.2016 года. 

3.Отделу социальной политики обнародовать настоящее постановление на 
официальном сайте Администрации Бакчарского района - www.bakchar.tomsk.ru 
         4. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя Главы  района по 
социальной вопросам (С.С.Брунгард). 
 
 
 

Глава района  С.П.Ревера 
 
 

 
 
 

 



Приложение №1 
к Постановлению Администрации Бакчарского района от 30.10.2015г. № 616 

 
МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА 

 «РАЗВИТИЕ ФИЗИЧЕСКОЙ КУЛЬТУРЫ И СПОРТА  
НА ТЕРРИТОРИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ БАКЧАРСКИЙ  РАЙОН  

 НА 2016-2020 ГОДЫ» 
 

ПАСПОРТ ПРОГРАММЫ 
 

Наименование 
муниципальной 
Программы 

«Развитие физической культуры и спорта на территории муниципального 
образования Бакчарский  район на 2016-2020 годы» 

Заказчик 
Программы 

Администрация Бакчарского района  

Координатор 
Программы 

Заместитель Главы района по социальным вопросам 

Основной 
разработчик 
Программы 

Администрация Бакчарского района 

Исполнители 
основных 
мероприятий  

Отдел образования Администрации Бакчарского района 
Областное государственное бюджетное профессиональное 
образовательное учреждение «Бакчарский учебный центр 
профессиональных квалификаций» (по согласованию) 
Администрации сельских поселений Бакчарского района (по 
согласованию) 

Цель Программы Создание условий для развития физической культуры и спорта в 
муниципальном образовании Бакчарский район   

Задачи Программы 1. Развитие массового спорта.  
2. Популяризация здорового образа жизни 
3. Подготовка спортивного резерва и поддержка спорта высших 
достижений. 
4.  Развитие материально – технической базы спортивных объектов для 
занятий физической культурой и спортом. 

Срок реализации 
Программы 

2016-2020 годы 
 

 2016 2017 2018 2019 2020 ИТОГО 
Районный 

бюджет 
1 808 842      

Областно
й бюджет 

 

30 443 300      

Федераль
ный 

бюджет 

      

Объем и источники 
финансирования 

ИТОГО 32 252 142      

Ожидаемые 
конечные 
результаты 

В результате реализации программы к 2020 году планируется:  
1. Увеличить долю жителей Бакчарского района, систематически 
занимающихся физической культурой и спортом, в общей численности 



реализации 
Программы 
(целевые 
показатели)  

населения до  25 % 
2. Повысить уровень физической подготовленности и здоровья каждого 
гражданина  
3. Укрепить материально-техническую базу для занятий массовым 
спортом. 

 
 
 
 
 
 

  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
I. Общие положения 

 
         Физическая культура и спорт играют важную роль в жизни каждого человека, являясь одним 
из главных средств сохранения и укрепления здоровья, физического совершенствования, 
повышения социальной активности людей.  
         Программа направлена на дальнейшее  развитие отрасли физической культуры и спорта и 
консолидированного участия в этом процессе органов местного самоуправления и организаций, 
осуществляющих физкультурно – оздоровительную и спортивную деятельность на территории 
Бакчарского района. 
         Предметом регулирования Программы является правоотношения, связанные с обеспечением  
качества и доступности предоставления муниципальных услуг в Бакчарском районе в сфере 
физической культуры и спорта.  
         Нормативной правовой базой для разработки Программы являются:  
- Конституция Российской Федерации от 12 декабря 1993 года. 
- Федеральный Закон от 04 декабря 2007 года № 329- ФЗ «О физической культуре и спорте в 
Российской Федерации» 
- Стратегия развития физической культуры и спорта в Российской Федерации до 2020 года 
(одобрена 23.06.2009 года Правительством Российской Федерации) 
- Постановление Правительства Российской Федерации от 11.01.2006 года № 7 «О федеральной 
целевой программе «Развитие физической культуры и спорта в Российской Федерации на 2006 -
2015 годы».  
- Закон Томской области от 7 июня 2010 года № 94-ОЗ «О физической культуре и спорте в 
Томской области» 
- Закон Томской области от 13.12. 2006 года № 314 – ОЗ «О предоставлении субсидии местным 
бюджетам организации физкультурно – оздоровительной работы с населением по месту 
жительства» 
- Распоряжения Губернатора Томской области:  
а) О проведении областных сельских спортивных игр в 2011-2015 году  № 296 –ра от 14.04.2010 
года 
б) О ежегодном проведении Всероссийских массовых соревнований в Томской области № 7 от 
20.01.2011 года. 
- Постановление Администрации Бакчарского района от 04.03.2009г № 141 «Об утверждении 
порядка разработки и реализации долгосрочных целевых программ МО «Бакчарский район»» 
 

II. СОДЕРЖАНИЕ ПРОБЛЕМЫ 
 

       Основная цель политики Бакчарского района в области физической культуры и спорта 
заключается в эффективном использовании возможностей в оздоровлении и воспитании молодежи, 
формировании здорового образа жизни населения, подготовка и достойное выступление 
спортсменов на соревнованиях. 
         Под развитием физической культуры и спорта понимается совокупность мер 
идеологического, социально-экономического, организационно-управленческого характера, 
направленных на увеличение числа граждан, занимающихся физической культурой и спортом, 
повышение физической подготовленности, физического воспитания и образования, а также 
подготовку спортсменов высокого класса и спортивного резерва. 
    Осуществление таких мер способствует: 

1. формированию здорового образа жизни  
2. повышению спортивного мастерства и достойному выступлению спортсменов на 

соревнованиях различного уровня. 
    Не подлежит сомнению, что для улучшения здоровья, благосостояния и качества жизни граждан 
необходимо акцентировать внимание на возрождении массового спорта, развитие массовой 



физической культуры. Занятия физической культурой и спортом должны стать составляющей 
частью здорового образа жизни населения Бакчарского района. 
    Среди основных проблем, препятствующих максимально эффективному развитию физической 
культуры и спорта в Бакчарском районе можно выделить следующие проблемы:  

1. Недостаточный уровень обеспеченности спортивными сооружениями, в том числе 
современными спортивными объектами, для подготовки спортсменов высокого класса.  

2.  Значительная часть населения Бакчарского района не привлечена к систематическим 
занятиям физической культурой и спортом, что негативно сказывается на здоровье, 
производительности труда граждан, подготовке молодежи к защите Отечества, 
профилактике асоциальных явлений в молодежной среде.  

3. Низкий уровень обеспеченности отрасли физической культуры и спорта 
квалифицированными специалистами.  

4.  Недостаточно развита система подготовки спортивного резерва и спорта высших 
достижений в Бакчарском районе.  

5.  Недостаточная информационная поддержка развития физической культуры и спорта, 
пропаганда здорового образа жизни населения Бакчарского района.   

6. Остается низкой  доступность занятий физической культурой и спортом для лиц с 
ограниченными возможностями здоровья и малообеспеченных слоев населения в 
Бакчарском районе. 

        Учитывая сложность проблем и необходимость выработки комплексного и системного 
решения, обеспечивающего развитие сферы физической культуры и спорта в Бакчарском 
районе, наиболее эффективным методом решения существующих проблем является 
применение программно – целевого метода. Применение программно – целевого метода 
позволяет обеспечить:     
1) Решение комплексных масштабных задач Программы, которые носят межотраслевой и 

межведомственный характер, путем объединения усилий администрации Бакчарского 
района, администрации сельских поселений, общественности.  

2)  Концентрацию ресурсов на решении приоритетных комплексных задач в сфере развития 
физической культуры и спорта в Бакчарском  районе.  

3) Системный подход к формированию комплекса взаимоувязанных по ресурсам и сроком 
мероприятий для достижения поставленных целей. 

4) Возможность участия в инвестиционных проектах, областных и федеральных долгосрочных 
целевых программ. 

 
 

III. ЦЕЛЬ, ЗАДАЧИ И МЕРОПРИЯТИЯ ПРОГРАММЫ, ПОКАЗАТЕЛИ 
ЭФФЕКТИВНОСТИ ЕЕ РЕАЛИЗАЦИИ 

 
         Целью Программы является создание условий для развития физической культуры и спорта в 
муниципальном образовании Бакчарский район. 
         Достижение цели обеспечивается за счет решения следующих ключевых задач: 

1) Развитие  массового спорта в Бакчарском районе.  
2) Популяризация здорового образа жизни. 
3) Подготовка спортивного резерва и поддержка спорта высших достижений в Бакчарском 

районе. 
4) Развитие материально – технической базы спортивных объектов для занятий физической 

культуры и спортом в Бакчарском районе. 
Цель и задачи программы, с указанием целевых индикаторов, приведены в приложении 1 к 
программе. 

 
IV. ФИНАНСОВОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ ПРОГРАММЫ 



 Объем финансирования Программы за счет средств всех источников финансирования  по 
прогнозным данным составит 31 037 342 рублей. 

Объем финансирования Программы по годам. 
Объемы финансирования Программы за счет средств местного  бюджета по годам составят: 
 

       2016 2017 2018 2019 2020 ИТОГО 
Местный бюджет 270 000      
Областной 
бюджет 

 

29 228 500      

Федеральный 
бюджет 

      

Объем и источники 
финансирования 

ИТОГО 31 037 342      

 
 

V. ОЦЕНКА СОЦИАЛЬНО-ЭКОНОМИЧЕСКОГО ЗНАЧЕНИЯ ПРОГРАММЫ ДЛЯ 
РАЗВИТИЯ  БАКЧАРСКОГО РАЙОНА 

          Реализация Программы будет способствовать увеличению численности жителей 
Бакчарского района, регулярно занимающихся физической культурой и спортом, за счет 
строительства и реконструкции спортивных сооружений, создания спортивных секций, 
групп, увеличения перечня и качества физкультурно-оздоровительных мероприятий. 

Позволит: 
• создать условия для укрепления здоровья жителей Бакчарского  района, развития 

массового спорта; 
• продолжить развитие инфраструктуры физической культуры и спорта; 
• привлечь население к регулярным занятиям физической культурой и спортом по месту 

жительства, учебы и работы; 
• укрепить материальную базу и создать условия для развития спорта высших 

достижений и спортивного резерва; 
• создать условия для занятий физической культурой и спортом лиц с ограниченными 

возможностями здоровья, спортсменов-инвалидов и других групп населения, 
нуждающихся в повышенной социальной защите. 

Социальная эффективность Программы направлена на: 
1. формирование у населения, особенно у детей и подростков, устойчивого интереса и 

потребности к регулярным занятиям физической культурой и спортом; 
2. устойчивое развитие и повышение эффективности спортивной 

инфраструктуры; 
3. создание гражданам равных условий для занятий физической культурой и спортом, 

независимо от их социального положения; 
4. создание эффективной системы профилактики наркомании, алкоголизма, 

табакокурения и правонарушений среди молодежи посредством вовлечения в занятия 
физической культуры и спорта; 



5. создание эффективной системы и условий подготовки для достижения спортсменами 
района высоких результатов на областных, всероссийских, международных 
соревнованиях; 

6. популяризацию и развитие различных видов спорта. 

Широкое вовлечение различных категорий населения Бакчарского района в процесс 
активных занятий физической культурой и спортом будет способствовать снижению уровня 
наркомании, алкоголизма, курения и других вредных привычек, уменьшению заболеваемости, 
повышению работоспособности и увеличению продолжительности жизни населения Бакчарского 
района. Развитие физической культуры и спорта  в Бакчарском районе, в том числе повышение 
обеспеченности населения спортивными сооружениями и качественными физкультурно-
спортивными услугами, позволит создать более комфортные условия для жизни населения и 
воспитания детей. В результате повысится привлекательность района для проживания и притока 
населения. 

 
VI. МЕХАНИЗМ РЕАЛИЗАЦИИ И УПРАВЛЕНИЯ ПРОГРАММОЙ, РЕСУРСНОЕ 

ОБЕСПЕЧЕНИЕ 
 

        Заказчик Программы осуществляет свои функции во взаимодействии с   исполнителями 
программы. 

Заказчик при реализации Программы выполняет следующие функции: 
 финансирование соответствующих мероприятий Программы; 
 управление реализацией Программы; 
 общая координация деятельности участников Программы в пределах их компетенции; 
 при содействии СМИ Бакчарского района осуществляет деятельность по 

комплексному информационному сопровождению реализации Программы, в том 
числе в печатных и электронных средствах массовой информации и на рекламных 
носителях; 

 обеспечение взаимодействия органов  местного самоуправления, а также юридических 
лиц, участвующих в реализации Программы; 

 нормативно-правовое обеспечение реализации Программы; 
 подготовка в установленном порядке предложений об уточнении перечня 

программных мероприятий на очередной финансовый год, представление заявки на 
финансирование Программы, 

 уточнение затрат и сроков исполнения по отдельным программным мероприятиям, а 
также механизмов реализации Программы; 

 мониторинг результатов реализации программных мероприятий; 
 осуществление контроля исполнения Программы, в т.ч. за целевым и эффективным 

использованием финансовых средств и материально-технических ресурсов, 
направляемых на реализацию Программы. 

Заказчик анализирует, корректирует ход выполнения Программы и вносит предложения по 
совершенствованию реализации Программы. Заказчик в пределах своей компетенции вправе 
перераспределять финансовые ресурсы между ее разделами и программными мероприятиями в 
пределах средств, выделенных на их реализацию в текущем финансовом периоде, и в соответствии 
с определенными приоритетами, с последующим внесением изменений в Программу. 

Полномочия руководителя Программы: 
 осуществляет общую координацию деятельности исполнителей по реализации 

Программы; 



 утверждает итоговые отчеты, предусмотренные в рамках Программы; 
 осуществляет сбор и систематизацию статистической и аналитической информации о 

реализации программных мероприятий; 
 осуществляет оперативный контроль над ходом программных мероприятий. 

Отбор непосредственных исполнителей программных мероприятий (юридических и 
физических лиц) осуществляется в соответствии с законодательством Российской Федерации о 
размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для муниципальных 
нужд. 

Реализация и финансирование мероприятий Программы, связанных со строительством и 
реконструкцией объектов осуществляются в соответствии с перечнем программных мероприятий 
на основании нормативных правовых актов, действующих на территории Томской  области, 
государственных контрактов (договоров), заключаемых муниципальным заказчиком с 
поставщиками товаров, работ и услуг. Отчеты об исполнении Программы готовятся в 
соответствии с действующими нормативно-правовыми актами Бакчарского района.  

 
VII. КОНТРОЛЬ ЗА ХОДОМ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ 

          Контроль за реализацией мероприятий Программы осуществляет заместитель Главы 
Бакчарского район по социальным вопросам. 

VIII. ВОЗМОЖНЫЕ РИСКИ В ХОДЕ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ 
Основные риски невыполнения целевых показателей реализации Программы: 
- ухудшение социально-экономической ситуации, повлекшее сокращение финансирования 

программных мероприятий из бюджетных источников; 
- возникновение чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на 

территории муниципального образования Бакчарский район; 
- оптимизация муниципальных образовательных учреждений дополнительного образования 

детей физкультурно-спортивной направленности, приводящая к сокращению численного состава 
учащихся; 

Указанные риски могут привести к значительному снижению эффективности реализуемых 
мер, направленных на решение целей и задач, определенной Программой. 

Способами ограничения основных рисков являются: 
- регулярное взаимодействие с исполнителями программных мероприятий, своевременная 

и качественная подготовка необходимых заявительных и отчетных документов; 
- регулярная и открытая публикация данных о ходе реализации Программы в качестве 

механизма, стимулирующего исполнителей программных мероприятий выполнять принятые на 
себя обязательства; 

- привлечение внебюджетных ресурсов; 
- усиление контроля за ходом выполнения программных мероприятий и совершенствование 

механизма текущего управления реализацией Программы; 
- своевременная корректировка мероприятий Программы. 
 

 



ПРИЛОЖЕНИЕ № 1 
 
 

ЗАДАЧИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ 
«Развитие физической культуры и спорта 

 на территории муниципального образования Бакчарский район на 2016-2020 годы» 
 

Периоды реализации Программы Примечание  Цель, задачи 
требующие 

разрешения для 
достижения цели 

Показатель Единиц
а  

Измере
ния  

2016 2017 2018 2019 2020  

Цель : Создание условий для развития физической культуры и спорта в муниципальном образовании  
Бакчарский район. 

  Задача 1. 
Развитие 
массового спорта в 
Бакчарском 
районе. 

Доля жителей, 
систематически 
занимающихся 
физической культурой 
и спортом  

% 17 19 21 23 25  

Количество жителей, 
систематических 
занимающихся 
физической культурой 
и спортом 

Чел. 2040 2280 2520 2760 3000  Задача 2. 
Популяризация 
здорового образа 
жизни 

Количество зрителей, 
посещающих 
спортивно – массовых  

Чел. 3000 3050 3100 3200 3500  



мероприятий 
проводимых на 
территории района в 
календарном году 
Количество 
публикаций в районной 
газете «Бакчарская 
жизнь» 

Ед.  25 27 29 32 35  

Количество 
спортсменов 
Бакчарского района в 
составе сборных 
команд  Томской 
области 

Чел. 6 7 8 9 10  

Количество 
спортсменов 
выступающих  за 
Бакчарский  район 

Чел. 100 110 120 130 140  

Задача 3.  
Подготовка 
спортивного 
резерва и спорта 
высших 
достижений в 
Бакчарском районе  

Количество медалей на 
Всероссийских и 
областных 
соревнованиях 

Чел. 6 
 
 

7 
 

 

8 
 
 

9 
 

 

10 
 
 
 

 



 
 

 
 
 
 
 

   
 
 
 
 

 
 

 
 

Задача 4.   
Развитие-
материально - 
технической базы 
спортивных 
объектов для 
занятий 
физической 
культурой и 
спортом  

Количество 
построенных, 
реконструированных 
спортивных 
сооружений 
 

Ед. 
 

Капитальный 
ремонт с 

элементами 
реконструкци

и и 
модернизаци
и стадиона 

имени 
Хомутского в 
селе Бакчар 
Бакчарского 

района 
Томской 
области  

Закупка 
велотренажера  

Закупка 
беговой 
дорожки 

 



ПРИЛОЖЕНИЕ № 2 
 

МЕРОПРИЯТИЯ  МУНИЦИПАЛЬНОЙ   ПРОГРАММЫ 
 «РАЗВИТИЕ ФИЗИЧЕСКОЙ КУЛЬТУРЫ И СПОРТА  

НА ТЕРРИТОРИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ БАКЧАРСКИЙ РАЙОН  
 НА 2016-2020 ГОДЫ» 

 
Объем финансирования  

(руб.) 
№ 
п/п 

Наименование мероприятия  

Всего по 
программе 

2016 2017 2018 2019 2020 

Ответстве
нные 

исполните
ли 

1 2 3 4 5  6  8 
1 Развитие массового спорта в Бакчарском районе 

1.1 Проведение спортивно – массовых 
мероприятий на территории 
муниципального образования 
Бакчарский район (соревнования по 
видам спорта, мероприятий с 
инвалидами, пенсионерами) 
 

ОБ -1 214 800 ОБ-1 214 800     Администр
ации 

сельских 
поселений 

МО 
«Бакчарски

й район» 
1.2 Проведение  межпоселенческой 

спартакиады 
РБ – 50 000 РБ - 50 000     Отдел 

социальной 
политики 

1.3 Проведение мероприятий, 
посвященных Дню физкультурника 

РБ - 10 000 РБ – 10 000 
 

    Отдел 
социальной 
политики 

2 Популяризация здорового образа жизни 
2.1 Организация информирования 

населения по вопросам физической 
РБ – 30 000 РБ -30 000     Администр

ация 



культуры и спорта, пропаганде ЗОЖ 
в газете «Бакчарская жизнь» и на 
официальном сайте Администрации 
Бакчарского района 
 

Бакчарског
о района, 

Отдел 
социальной 
политики 

2.2 Организация выпуска рекламных 
плакатов, брошюр, баннеров 

      Отдел 
социальной 
политики 

2.3 Популяризация профессий, 
связанных с физической культурой и 
спортом среди старшеклассников, 
круглый стол 

      Отдел 
социальной 
политики, 

отдел 
образовани

я 
3 Подготовка спортивного резерва и спорта высших достижений в Бакчарском районе 

 
 

3.1 - Участие в Областных зимних 
сельских спортивных играх 
«Снежные Узоры» 
 

      

3.2 - Участие в Областных летних 
сельских спортивных играх 
«Стадион для Всех» 
 

      

3.3 Учебно-тренировочные сборы перед 
областными играми: 
 

РБ-50 000 РБ-50 000     

Отдел 
социальной 
политики 



по хоккею        

 
по зимнему футболу 
 

      

 
по лыжам 

      

по волейболу  
 

      

 
по баскетболу 
 

      

 
по футболу 
 

      

по  городошному спорту        

 по гиревому спорту       

по легкой атлетике       

    3.4 Оснащение спортивным инвентарем 
сборных команд Бакчарского района  
 

РБ - 70 000 РБ - 70 000     

3.5 Софинансирование на обеспечение 
участия спортивных сборных 
команд в официальных 
региональных, спортивных, 
физкультурных мероприятиях, 
проводимых на территории Томской 
области  

РБ - 4 842 
ОБ - 92 000 

РБ - 4 842 
ОБ – 92 000 

    Отдел 
образовани
я, МБОУ 
ДОД 
«Бакчарска
я ДЮСШ» 



3.6 Организация поездки участников 
спортивных команд Бакчарского 
района в областных соревнованиях 

РБ-60 000 РБ-60 000     Администр
ация 
Бакчарског
о района 

4 Развитие материально - технической базы спортивных объектов для занятий физической культурой и спортом 
 

4.1 Капитальный ремонт стадиона им. 
Хомутского в с. Бакчар Бакчарского 
района томской области 

РБ – 1 534 000 
ОБ – 29 136 500 

РБ – 1 534 000 
ОБ – 29 136 500 

    Отдел 
образовани
я, МБОУ 
ДОД 
«Бакчарска
я ДЮСШ» 

         
  всего 2016 2017 2018 2019 2020  
 Районный бюджет 1 808 842 1 808 842      
 Областной бюджет 30 443 300 30 443 300      
 Федеральный бюджет        
 ИТОГО: 32 252 142 32 252 142      

 


